Página 1/2

 Universidade Federal de Minas Gerais

Instituto de Ciências Exatas

Colegiado dos Cursos de Graduação em Química e Química Tecnológica

ATA DE REUNIÃO DO COLEGIADO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO EM QUÍMICA

 E QUÍMICA TECNOLÓGICA REALIZADA EM 20 DE OUTUBRO DE 2014. 3

Aos vinte dias do mês de outubro de dois mil e quatorze, às 14h, reuniu-se o Colegiado de Coordenação

Didática dos Cursos de Graduação em Química e Química Tecnológica, na sala 3123 da Congregação do 6

ICEx – Instituto de Ciências Exatas, com a presença dos professores: Amary César Ferreira - Coordenador,

Lúcia Pinheiro Santos Pimenta – Subcoordenadora, Hállen Daniel Rezende Calado, Lucienir Pains Duarte,

José Danilo Ayala, Renata Costa Silva Araújo, Helder Cândido Rodrigues, Gustavo Almeida Magalhães 9

Sáfar, Maria Lourdes Souza Fernandes e Nilma Soares da Silva. 1) Informes: a) Reunião do Pró-reitor,

Pró-reitor Adjunto e o Diretor da Pró-reitoria de Graduação com a Diretoria e Coordenadores de

cursos de graduação do ICEx – apresentação do plano de trabalho da Prograd: a.1) O coordenador fez 12

um relato sobre o teor da reunião. a.2) Programa de apoio às disciplinas práticas onde cada curso pode

participar de um projeto. Destacou-se os itens financiáveis. A Profa. Nilma da FAE demandou a compra de

um destilador, uma capela e móveis para o almoxarifado para vincular às disciplinas de Estágio e Didática 15

do Ensino de Química, que seriam alocados na sala 502 da FAE. Profa. Renata sugeriu a criação de um

laboratório para a disciplina de Operações Unitárias. a.3) Proposta de criação de Formação Complementar

Avançada – os alunos da graduação poderão fazer disciplinas da pós-graduação para cumprir créditos 18

optativos e pode contar créditos na pós-graduação, caso o aluno ingresse no mestrado. a.4)  Apresentação

do Anteprojeto de Resolução que regulamenta a oferta de “Formações Complementares de Caráter Geral”

(FCCG), definida como um conjunto de disciplinas tematicamente articuladas, oferecidas como uma 21

alternativa às “Formações Complementares” vigentes. a.5) Apresentação do Anteprojeto de Resolução que

regulamenta a atribuição de parcela de vagas docentes em virtude de atividades do tipo “Formação

Complementar de Caráter Geral”. a.6) Programa de apoio às olimpíadas acadêmicas, instruções normativas 24

para apresentação de solicitação de apoio para participação em competições acadêmicas no período 2014-

2017.  a.7) O coordenador fez relato sobre a visita dos Pró-reitores ao Colegiado  do curso. Entre alguns

pontos foi destacada a necessidade de se propor uma reformulação da matriz curricular dos Cursos de 27

Química. Houve uma breve discussão sobre esta questão e o Prof. José Danilo perguntou se algumas

disciplinas da FAE poderiam entrar como prática de ensino. A profa. Maria de Lourdes pontuou que não

seria muito conveniente muitas ênfases para se ter um mínimo de alunos vinculados a cada uma delas. b) 30

Ofertas de disciplinas optativas: b1) O Coordenador informou sobre as disciplinas optativas que serão

ofertadas pelos setores abrangendo os grupos de optativas, e solicitou à profa. Nilma que verificasse se a

FAE poderia ofertar alguma disciplina optativa voltada à área de licenciatura. b2) O Coordenador informou 33

que o próximo semestre letivo de 2015/1 inicia-se no dia 03/03/2015. Foram apresentadas as propostas de

datas oferecidas pelo setor de matrícula da UFMG para a matrícula 2015/1 e informou que a proposta

aprovada pelos Coordenadores foi a que terá início em 31/01/2015. Neste momento o prof. Helder retirou-se 36

da reunião. c) Programa Ciência Sem Fronteiras: solicitação do aluno Jonathan Dean Damiani: o aluno

solicitou, via DRI - Diretoria de Relações Internacionais, aprovação do seu plano de atividades a ser

cursado durante o intercâmbio. Houve discussões a respeito e as profas. Nilma, Maria de Lourdes e Halen 39

concordam que as atividades realizadas por alunos em intercâmbio devem ser consideradas como

geradoras de créditos. d) Prática adotada para a indicação dos orientadores para os estágios de

Página 2/2

alunos dos cursos de Química: o Colegiado indica o orientador e solicita que este, ao final do estágio, 42

faça uma entrevista com o estagiário sobre o local em que fez o estágio a fim de avaliar se o local seria bom

local para estágios. e) Alunos de pós-graduação engajados no REUNI: Comunicação do Coordenador

sobre irregularidades referentes aos alunos de pós-graduação dando aulas no REUNI. Salientou-se a 45

necessidade de acompanhamento direto do professor responsável, através de reuniões semanais entre

alunos e tutores. f) Viagem pelo programa de Licenciatura Internacional: O Coordenador informou que

professores realizam, a cada semestre, viagens para visitas aos locais de intercâmbio pelo PLI – Programa 48

de Licenciatura Internacional e que a primeira visita foi da Profa. Isabel Cristina Pereira Fortes, em seguida

a Profa. Ana Luísa de Quadros e a terceira visita será realizada pelo Prof. Amary Cesar, na primeira

quinzena de novembro de 2014. 2) Processo de Mobilidade Estudantil  Nacional de interesse de aluno 51

do Curso de Licenciatura em Química – noturno: a aluna Bruna do Nascimento Bitencourt solicitou  a

participação no Programa de Mobilidade Acadêmica – ANDIFES na UFSCAR – Universidade Federal de

São Carlos, no 1º e 2º período de 2015. Colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. 3) Dispensa 54

de disciplina Estágio III, requeridas pelos alunos Pollyana Faria Fradico e Thiago Cristelli Fonseca:

pareceres favoráveis ao deferimento. Colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. 4) Vagas para

estudantes no Curso de Química para o processo de transferência e Obtenção de Novo Título: o 57

Coordenador informou como é realizado o cálculo para vagas remanescentes, que consiste na diferença do

número de vagas total do curso subtraindo-se o número de alunos matriculados e intercambistas. Informou

ainda que a manifestação do colegiado foi de três vagas para cada modalidade, Química diurno e noturno.  60

Colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. 5) Normas do Colegiado para o processo de

transferência de turno: o Coordenador informou que no curso de Química diurno, o aluno faz a opção pela

modalidade a partir do terceiro período. Foi colocada em discussão a proposta do Colegiado para 63

regulamentar a transferência de turno. A profa. Nilma informou sobre a discussão da valorização do curso

de licenciatura iniciado no PIBID. Informou que haverá uma reunião no dia 24/10/2014 e no final de

novembro, haverá uma plenária com estas discussões. A Profa. Nilma disse que a resolução não valoriza a 66

Licenciatura e sim, discrimina e que, sozinha, não conseguirá melhorar o curso. Propôs-se uma discussão

sobre o assunto em reuniões posteriores. O prof. Gustavo apresentou duas sugestões à proposta sugerida

pelo colegiado, que será enviada a posteriori com as devidas correções. Nada mais havendo a tratar, o 69

Coordenador agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião da qual eu, Lúcia Pinheiro

Santos Pimenta, na qualidade de Subcoordenadora do Colegiado dos Cursos de Química e Química

Tecnológica, lavrei a presente ata, que, depois de lida e aprovada, será por mim assinada juntamente com o 72

Coordenador do Colegiado de Graduação. Belo Horizonte, 29 de setembro de 2014.  Faz parte desta ata

a lista de presença da reunião.